(58) Αύτος, κ. τ. λ. In altero cod. legilur αὐτὸς σου, φησι, ἔσται κεφαλὴ καὶ, etc. CLER.

(59) *Ispateūσαι. Baptizare sacerdotale esse officium dicitur etiam infra capite 15, lib. vi, et canone apostolico 47 constatque multis auctoritatibus, præcipue Tertulliani *De baptismo*, cap. 17; Cypriani epist. 69, 70; concilii Carthaginensis Cyprianic num. 17, 18, 19; Athanasii *Epistola ad Dracontium*, p. 935; Hilarii in psalm. lxxvii, 32; Basilii canone 1; Epiphaniī hæres. 7, cap. 3, 4, hæres. 79, cap. 3, 7 (eius et legenda Vita cap. 6 et 11); Joannis Moschi cap. 176, et Augustini lib. ii *adversus Epistolam Parmenianī* cap. 13. Hanc ob-*

A proximi¹⁰¹; ; et : Non offeres mercedem meretricis Domino Deo¹⁰². A talibus igitur capiendum non est, neque etiam ab excommunicatis. Parent autem se viduæ ad obediendum mandatis sibi per superiores, atque juxta præscriptum episcopi faciant, tanquam Deo auscultantes. ¹⁰³ Certe cum quis non recusat munus viri infamis, aut ab Ecclesia ejecti ac pro eo orat, qui et in peccatis gestit perseverare, nec vult aut ad poenitentiam unquam reverti; tunc cum illo in oratione communicat, et Christum iniuriorum depulsorem contristat, hominesque eos per indignam quam faciunt donationem adficiat (et in delicto stabilit): seque cum illis inquinat, non sinens ad poenitentiam venire ipsos, ut defleant, et Deum precentur.

B

CAPUT IX.

Quod non oportet, ut mulieres baptizent: id enim impium, et a Christi doctrina alienum.

An autem baptizare ad mulieres pertinet; nōtum vobis facimus, non mediocri in periculo versari eas quæ hoc presumunt. Quare non tale consilium damus: periculosa quippe res est, imo vero illicita et impia. Nam si vir est caput mulieris¹⁰⁴, et is eligitur ad sacerdotium; justitia repugnat, ut creationis regulæ præscribatur, et relictio principatu, ad extrellum corpus veniatur. Mulier enim corpus viri est, ex costa ejus ortum ducens, eique subjectum, scilicet, a quo ad liberorum procreationem sectum fuit: Ipse, inquit, tui dominabitur¹⁰⁵; ; at vir principatum mulieris tenet, utpote illius caput. Quod si in præcedentibus ¹⁰⁶, non per-

D

rem diaconis, utpote non sacerdotibus, sed sacerdotum ministris, ne baptismum conferant interdicunt aperte Constitutiones, hujus libri cap. ult. et lib. viii, cap. 28 et 48. Eaque interdictio comprobatur a Maximo ad cap. 5 *Cœlestis hierarchiæ*, et a Balsamone ad 49 canonem apostolorum; nec non confirmatur canon 7 eorum qui dicuntur, *synodi Romanorum ad Gallos episcopos*; de quibus canonibus conjectura clarissimi Sirmundi, videri Innocentii papæ, corruet, si conferantur primus et secundus cum cap. 12 et 13 Epistola secundæ illius pontificis. Integrum illum canonen 7 apponam, quemadmodum meo iudicio debet constitui:

Quod diaconi extra Paschæ tempus non baptizent. Non ergo nunc de baptismi ratione, sed de tradentium persona rescribo. Paschæ tempore presbyter et diaconus per parochias dare remissionem peccatorum, et ministerium implere consueverunt, etiam præsentे episcopo: in fontem quoque ipsi descendunt, illi in officio sunt; sed illius [al. episcopi] nomini facti summa conceditur. Reliquo vero temporibus, ubi a gritudinis necessitas consequi unumquemque compellit, specialiter presbytero licentia est, per salutaris aquæ gratiam dare indulgentiam peccatorum, quoniam et munus ipsi licet causa mundationis offerre: diaconis vero nulla licentia invenitur esse concessa; sed quod semel forte contigit usurpare, per necessitatem dicuntur excusati, nec poste in securitate commissum. Non ita commode cum canone præcedente junguntur ista: Non ergo nunc de baptismi ratione, sed de tradentium persona rescribo. Alii tamen diaconis

musimus feminis docere. quo pacto quispiam pre- Α τῆς τῶν Ἑλλήνων ἀθεότητος τὸ ἄγνόμα, θηλεῖας θεσὶ;
VARIORUM NOTÆ.

baptizandi jus concedunt, aut absolute, aut in necessitate soliammodo, ac extra ordinem. Absolute, Tertullianus in loco citato, Cyrillus Hierosolymitanus circa finem Catecæsos 17; Hieronymus *Contra Luciferianos* cap. 4, et Patres synodi illiberitanæ, can. 77, inique colligitur etiam ex canone 12 concilii Aurelianensis 1. In necessitate, ac extra ordinem, Gelasius epist. 9: concilium Eboracense anni 1194, cap. 4; concilium Londoniense anni 1200, cap. 3; Nicophorus Confessor, *Juris Greco-Romani* p. 196, et Theodorus ac Procopius ad II Paral. xxix. Quibus addere potes Hilarium supra citatum, et locum Constitutoris in fine cap. 46, lib. ult. Sequentur diaconos, inferiores clerici. Ut illis noster cap. 11, item pseudo-Ambrósius. Sed notabilia sunt præ ceteris verba scriptoris anonymi de non denuo baptizandis qui semel in nomine Christi tincti fuerint, in *Observationibus* Nicolai Rigaltii ad S. Cypriānum pag. 134: *Et ideo cum salutis nostra in baptismo spiritus, quod plerumque cum baptismo aquæ conjunctum est, sit constituta, si quidem per nos baptisma tradetur, integre et solemniter et per omnia quæ scripta sunt assignetur, atque sine ulla ullius rei separatione tradatur: cui si a minore clero per necessitatem traditum fuerit, exercitum exspectamus, ut eum supplicet a nobis, aut a Domino apprendam reservetur. Jam vero circa laicos eamdem diversitatem reperiēre est. Baptizant initio cuncti Christiani, si fides falso Ambro-
sio. In necessitate, atque extra ordinem, lícite hoc fieri a laicis, opinio communis est veterum ac recentiorum (I. Harnacki, epist. sect. 5, tit. 1). Consule finem cap. 46, lib. viii presentis operis: Χρήτα ἀδάπτιστα νήπια, ἐὰν εὐρεῖται τις εἰς τόπον, μὴ δύναος λεπέσαι, βαπτισθῆναι. Εἰ βαπτίσει δὲ καὶ ὁ πότος ταῦτα, οὐδὲν ποιεῖται αὐτοῖς, οὐδὲν ποιεῖται τοῖς λαοῖς. Infantes non baptizatos, eportet, si quo loco reperiatur quis, ubi non sit sacerdos, baptizari. Quod si vel pater, aut quilibet alias, modo sit Christianus, baptizet, peccatum non committit. Canon est Nicophori Confessoris 16, in *Jure Greco-Romano*, at 51 apud Glycam Annalium pars III, p. 324: Ἀλλ, inquit, καὶ ὁ πεντηκοστής πρώτος κανὼν τοῦ τὸν πατρόρχους Κωνσταντινουπόλεως ἀγωνάτων Νικηφόρου, καὶ τῶν σὺν αὐτῷ ἀγίων Πατέρων, τάδε δορίζεται: Τὰ ἀδάπτιστα νήπια, φῆ δύος λεπέσαι, καὶ ταῦτα αὐτὰ βαπτίσει, καὶ οὐδὲ ξεπος τύχῃ, μόνον ισται [al. ιστα] ὅρθοδοξος. Canon autem quinquagesimus primus sanctissimi patriarchæ Constantinopolitanus Nicophori, et aliorum sanctorum Patrum, qui praesentes ipsi adseruerunt, hec docerunt: *Infantes nondem baptizatos, si sacerdos nullus adsit, et pater baptizare potest, et quicvis alius, modo sit orthodoxus. Scilicet, iustus concilii non pauca decreta perierunt, præter 17 edita, et 28 inedita quæ leguntur post Matthæum Blastæma in missa. Regis; alia in Juliano; corruptusque jace numerus in Prothœria Harmenopoli ad Epit. canon. ubi Nicophoro tribuanter tantum canones decem. Nam Epitomes ejusdem sect. IV, tit. 2, laudatur canon 14, qui apud Blastæma est 15, eique subiunguntur 15 et 16 hic noster. Baptisma vero per laicos ordinarie datum, illicitum autem omnes; invalidum nonnulli, manifesto errore; sic Mattheus ille Blastæma, canonum collector, nondum typia mandatus, littera p. cap. 3, et Synodus ab eo inibi memorata; sic etiam Theodorus Scutariota in Scholio ad Hieros. 22, lib. iv Thessauri Nicetæ Choniastæ. Accipe verba Graeca Matthei monachi cum Latina interpretatione:**

**Eis nati septi τῶν βα-
πτιζόμενων σαράντα
τρισσιστορια.*

Ἐτερήτην μὲν τοῦτο,

*Adhuc de iis qui bapti-
zati sunt a non sacer-
dotibus.*

Hec quoque quesitum

sunt, interrogante Manuele Heraclensi, an recipere oporteat tanquam fidzem, eam quem qui sacerdos non est, et sacerdotem se esse simulat, baptizari. id enim tunc temporis in illius diecesi accidit. Et decrevit synodus, roaciā rebaptizari debere. Quia scilicet, inquit, justa sacrae apostolorum canones quadragesimum sextum et quadragesimum septimum satis episcopis ac sacerdotibus licet sancio baptismate initiare. Ostendit autem idem, etiam per canones vigesimum sextum et quadragesimum sextum Laodicæa synodi: quorum ille quidem præcipit, ut non exorcizent qui ab episcopis non fuerint promoti et ordinati: hic vero vult, ut qui baptizandi sunt fidem episcopis aut presbyteris recident. Quin etiam prædicti sexus synodi et concilii Carthaginensis canones, eos qui ob negligētiā suam ambigunt utrum baptizati fuerint, baptismum recipere jubent. Evidenter aquam non est, nec lutum, divino fideliūm cætui annullare eum qui baptizatus fuerit ab homine qui non accepit baptizandi, ac per baptismum remissionem peccatorum dandi potestem; nam baptismus sordes peccatorum eluit. Etenim non parrem periculum est, ne sorte per huiusmodi dubitationem, ipse quidem expiatione sancti baptismi privatus sit, nos vero cum haud baptizato communiceamus latenter. Quod si quis insit ac dicat, propter preces a laico factas, atque unctionem sacroli, verum existimari debere baptismus collatum ab homine expertise sacerdoti; illa etiam dixerit ordinatos a non consecrato, episcopum se esse mentiente, pro clericis reputari debere, cum frans innocentior: id patro absurdum est, et contrarium quarto canonii secundæ synodi, qui de Maximo Cynico constituit, ipsum nec suisse, nec esse episcopum, ab illo autem ordinatos, nihil magis inde suisse consecutos, abrogatis, ridelicet, omnibus que contra leges ille fecerat. Pugnat pariter cum 18 canonie

τοῦ Ἡρακλείας ἐρομένου Μανουῆλ, εἰ χρή δέχεσθαι ὡς πιστὸν, δν ἀνέρος ἔβαπτισεν, τὸ λεπόνθια πλαστόνες· τοῦτο γάρ εἴτε τῆς ἔνορες αὐτοῦ την κατάστασην, καὶ ἐπιηγέστη τοῦ οὐνοδος, καὶ τούτους ἀναβαπτίζεισθαι· εἴτε γάρ, φησι, κατὰ τοὺς λεπόνθια τῶν ἀποστόλων κανόνας, τὸν τεσσαρακοστὸν ἔβδομον, μόνοις ἐπισκόποις ἐδόθη καὶ λεπέσιν, ή τοῦ ἀγίου βαπτισματος τελετὴν. Δείχνυται δὲ τοῦτο καὶ ἐκ τοῦ τεσσαρακοστοῦ ἔκτου καὶ τεσσαρακοστοῦ ἔκτου τῆς ἐν Λαοδικείᾳ συνέδου τοῦ μὲν, μὴ ἔκριζεν τοὺς μὴ προσχέντας ὑπὸ ἐπισκόπων, κελεύοντος τοῦ δὲ, τοὺς φυτικομένους τὴν πίστιν ἀπαγγέλλειν τοὺς ἐπισκόπους ή πρεσβυτερούς. Οὐ μὴ ἀλλὰ καὶ οἱ ὥριζόντες τῆς ἔκτης ευνόου καὶ τῆς τὸν Καρβαγγένη, τοὺς ἀμφιβόλως ἔρχοντας εἰ διαπολιθωσαν ἀμφεποτέν, βαπτίζειν προσάστουστι. Οὐδεμὲν δοτον οὐδὲ ἀσφαλές, τὸν βαπτισθέντα παρὰ τοῦ μὴ λαβόντος ἔκουσταν βαπτίζειν, καὶ διὰ τοῦ βαπτίσματος ἀρρεσιν διδόναται ἀμαρτηγμάτων, δυπτικεῖσθαι γάρ τούτων τὸ πεπονικόν τοῦ πατρὸς τὸν πεπονικόν γοργού πικρὸς γάρ ὁ κίνησος, μὴ ποτε παρὰ τὸν τοιούτον δισταγμὸν, αὐτὸς μὲν τῆς τοῦ ἀγίου βαπτισματος καθάροτος πεπονικός παρηγένεται, ημέρας δὲ ἀδιπτοῖσιν λέπομεν κοινωνοῦντας. Εἰ δέ τις ἐνστάσιο μέτων, διὰ τὰς γινομένας παρὰ τοῦ λαϊκοῦ εὐχᾶς, καὶ τὴν χρήσιν τοῦ ἀγίου μύρου, ἀληθὲς χρήσιν τὸ πεπονικόν διδόμενον λογίζεσθαι βάπτισμα, οὐδες δὲ φέρει καὶ τοὺς χειροτονηθέντας πρὸς τίνος ἀντέροντος καὶ τὸν ἐπισκόπον τὸν πατέρα τοῦ ἀνέρος διδόμενον, τῷ πατέρι Μαξιμῳ τοῦ κυνικοῦ διαποτέμνεται, μήτε αὐτὸν γενέσθαι, ή εἶναι ἐπισκόπον, καὶ τοὺς οὐ πάντας χειροτονηθέντας, μήτε πλέον τυεύειν ἀπονέσθαι, πάντας ἀκυρωθέντας ὃν ἀθεόμας ἔχεινος ἐπεράσσεν. Τοι γε μὴ καὶ τῷ τῇ τῇ τὸν Σαρόπική, τοὺς τε-